
 

 

 

 

 

 
 

        ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “GRAZIANI – CESARO-VESEVUS” 
    Via Sepolcri, 21  - TORRE ANNUNZIATA (NA) 80058 

                  Via A. Volta, 2 – TORRE ANNUNZIATA (NA) 80058 
                     Viale Montessori, 1 – BOSCOREALE (NA) 80041 

                                                                      COD. MECC. NAIS04100B     Codice Fiscale: 82008750638 
                                     Tel 081/08612465 – 081/5369798 – 081/8612447 

                   nais04100b@istruzione.it nais04100b@pec.istruzione.it 
                                          www.grazianicesarovesevus.edu.it 

 

1  

 

 

Decreto DS n.  2632                                                                                  Torre Annunziata, 12/09/2025 

 

 

 A TUTTI I DOCENTI 

 AGLI ALUNNI 

 AI GENITORI 

 AL SITO WEB 

 AL REGISTRO ELETTRONICO 

 ATTI GENERALI 

 

   

OGGETTO: divieto di utilizzo smartphone 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 VISTA la circolare MIM n. 3392 del 16/06/2025, avente ad oggetto “Disposizioni in merito all'uso 

degli smartphone nel secondo ciclo di istruzione”; 
 CONSIDERATO che la citata circolare vieta l’utilizzo dello smartphone “durante l’orario 

scolastico anche a fini didattici”; 

 CONSIDERATO che la suddetta circolare ricorda che l’utilizzo è permesso: 

 “sempre nei casi in cui sia previsto dal Piano educativo individualizzato o dal Piano didattico 

personalizzato come supporto rispettivamente agli alunni con disabilità o con disturbi specifici 

di apprendimento ovvero per motivate necessità personali”.  

 laddove “sulla base del progetto formativo adottato dalla scuola, esso sia strettamente 

funzionale all’efficace svolgimento dell’attività didattica nell’ambito degli specifici indirizzi del 

settore tecnologico dell’istruzione tecnica dedicati all’informatica e alle telecomunicazioni.” 

 CONSIDERATO che la circolare segnala che “per finalità didattiche resta ovviamente 

confermato l’impiego degli altri dispositivi tecnologici e digitali a supporto dell’innovazione dei 

processi di insegnamento e di apprendimento, come pc, tablet e lavagna elettronica, secondo le 

modalità programmate dalle scuole nell’esercizio della propria autonomia didattica e 

organizzativa”; 

 CONSIDERATO che è vietato l’utilizzo degli smatphone, ma non il possesso; 

 IN ATTESA che i regolamenti e il patto di corresponsabilità vengano discussi e poi approvati 

dagli organi preposti; 

 

mailto:nais04100b@istruzione.it
mailto:nais04100b@pec.istruzione.it
http://www.grazianicesarovesevus.edu.it/


 

 

 

 

 

 
 

        ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “GRAZIANI – CESARO-VESEVUS” 
    Via Sepolcri, 21  - TORRE ANNUNZIATA (NA) 80058 

                  Via A. Volta, 2 – TORRE ANNUNZIATA (NA) 80058 
                     Viale Montessori, 1 – BOSCOREALE (NA) 80041 

                                                                      COD. MECC. NAIS04100B     Codice Fiscale: 82008750638 
                                     Tel 081/08612465 – 081/5369798 – 081/8612447 

                   nais04100b@istruzione.it nais04100b@pec.istruzione.it 
                                          www.grazianicesarovesevus.edu.it 

 

2  

DECRETA 

 

Il divieto per gli Studenti e le Studentesse di utilizzare telefoni cellulari e altri dispositivi elettronici 

personali dal momento dell'ingresso a scuola fino all'uscita dall'edificio scolastico. 

Questo divieto include le ore di lezione, gli intervalli e le attività di laboratorio/palestra  

Nei casi di comprovata necessità o urgenza (ad esempio, motivi di salute), sarà consentito 

agli Studenti e alle Studentesse, previa autorizzazione del docente presente in classe, l’utilizzo del 

proprio cellulare o del telefono della scuola presso il Centralino. 

 

Anche il personale scolastico (docenti e personale ATA) è tenuto a un uso corretto e 

responsabile dei dispositivi elettronici personali, in modo da rappresentare un esempio educativo. 

Durante le ore di lezione e di servizio, l'uso di tali dispositivi è ammesso solo per motivi di servizio (ad 

es. la compilazione del registro elettronico, le comunicazioni verso gli uffici) o in casi di comprovata e 

urgente necessità. 

  

 

 

                                                                                             Il Dirigente Scolastico 

                                                                             Dott.ssa Anna Maria PAPA 

 
 

mailto:nais04100b@istruzione.it
mailto:nais04100b@pec.istruzione.it
http://www.grazianicesarovesevus.edu.it/

		2025-09-12T11:06:58+0200
	PPANMR58P53D548M




